

## [Forsvarsministeren.]

arbejdet med forslag om en omlægning af påtalemyndigheden i de militære straffesager, og således at der i det hele taget for den militære retsplejes vedkommende indførtes en ordning svarende til den, der gælder indenfor den civile strafferetspleje.

Ændringer i denne retning er imidlertid af så principiel og vidtrækkende karakter, at jeg har anset det for rigtigst at nedsætte et udvalg til overvejelse af spørgsmålene. Dette udvalg har endvidere fået til opgave at fremsætte forslag til løsning af spørgsmålene om de værnepligtiges friheder. Disse sidste spørgsmål er ganske vist berørt i retsplejeudvalgets betænkning, men noget egentligt forslag er der ikke stillet, og da også disse forhold er af stor betydning for de værnepligtiges retsstilling og iøvrigt hænger nært sammen med de disciplinære forhold, har jeg anset det for rigtigt, forinden der tages endelig stilling til problemerne, at lade dem undersøge i det nye udvalg.

Udvalget har — som det tidligere udvalg — generalauditøren som formand, og i udvalget er de juridiske sagkyndige fra det tidligere udvalg indtrådt, nemlig præsidenten for Vestre Landsret, en højesteretsdommer, en landsdommer samt en landsrets-sagfører. Endvidere er cheferne for de tre værnskommandoer samt en kontorchef fra forsvarsministeriet og en ekspeditionssekretær fra justitsministeriet indtrådt i det nævnte udvalg.

Under hensyn til at der således kan ventes forslag om nye ændringer i den militære retsplejelov, når det nedsatte udvalg har afsluttet sit arbejde, har det været overvejet at foreslå den nu gældende retsplejelov tidsbegrænset, men af hensyn til udvalgets arbejde har forsvarsministeriet dog ikke anset dette for rigtigt. Forhåbentlig vil udvalgets arbejde dog kunne afsluttes indenfor en kortere tid.

Jeg skal hermed tillade mig at anbefale de omtalte lovforslag til en hurtig og villig behandling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om forlængelse af midlertidige ændringer i forbrugsafgiftslove, forslag til lov*

*om forlængelse af lov om forskellige forbrugsafgifter, forslag til lov om forlængelse af lov om omsætningsafgift af forskellige varer og forslag til lov om en tillægsafgift af visse motorkøretøjer m. v. for finansåret 1954—55.*

Valgt blev: Poul Hansen (Kalundborg), Einer-Jensen, Holger Eriksen, Kai Jensen, Hans Knudsen, M. Larsen, Lindberg, Viola Nørlov, Himmelstrup, Erik Eriksen, Thorkil Kristensen, Edvard Sørensen, Øllgaard, Stæhr Johansen, Aksel Møller, Tesdorpf og Aage Fogh.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredie behandling af forslag til lov om ændringer i loven om den fælleskommunale udligningsfond. (Vedrørende tilskud til skoleudgifter m. v.).*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 3875).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

*vedtoges enstemmigt med 134 stemmer.*

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den følgende sag på dagsordenen var:

*Tredie behandling af forslag til lov om udlån til visse rederivirksomheder.*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 3875).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

*vedtoges med 131 stemmer mod 6; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.*

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Man gik derpå til:

*Første behandling af forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1954—55.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2093; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3786).

**Formanden:** Sammen med denne sag foretages de 4 følgende sager på dagsordenen, nemlig:

*Første behandling af forslag til lov om udskrivning af en værneskat for skatteåret 1954—55.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2115; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3786).

*Første behandling af forslag til lov om en tillægsindkomstskat for skatteåret 1954—55.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2091; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3786).

*Første behandling af forslag til lov om børnetilskud*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2137; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3786).

og

*Første behandling af forslag til lov om midlertidig ændring i loven om den fælleskommunale udligningsfond (vedrørende udskrivningen af fælleskommunal indkomstskat for skatteåret 1954—55).*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2185; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3858).

Lovforslagene sættes til forhandling.

**Hans Knudsen:** Af de 5 lovforslag, der her foreligger til behandling, er det ene forslag en udgiftslov, nemlig forslag til lov om børnetilskud, medens de fire andre lovforslag,

udskrivningslovforslaget, forslag til lov om værneskat, forslag til lov om tillægsindkomstskat og endelig forslaget om ændring i loven om den fælleskommunale udligningsfond, alle er lovforslag, hvorefter den direkte skat til staten for det kommende finansår udskrives. Ved fremsættelsen af disse tillige med de i går behandlede afgiftslovsforslag fremhævede finansministeren, at heller ikke disse skattelovsforslag afveg væsentligt fra de tilsvarende love for indeværende skatteår; men efter de foretagne beregninger vil skatte- og afgiftslovenes samlede provenu dog andrage 4 130 mill. kr. mod 3 950 mill. kr. for indeværende skatteår, altså en stigning på 180 mill. kr. Denne stigning er baseret dels på beregnede stigninger i den skattepligtige indkomst, dels, for afgiftslovenes vedkommende, på et noget større forbrug af visse beskattede varegrupper. Stigningen skulle også i henhold til finansministerens beregninger være tilstrækkelig til at dække de stigninger i statens samlede udgifter, som må påregnes i det kommende år, og endda levne et mindre overskud på budgettet.

I de her fremsatte skattelovsforslag er der to problemer, som for skatteydernes vedkommende må være de afgørende. For det første skatternes samlede størrelse og for det andet — og det er mindst lige så betydningsfuldt for skatteyderne — skatternes rimelige fordeling de enkelte indkomstgrupper imellem.

Med hensyn til det første problem, skatternes samlede størrelse, har det i de senere år været nødvendigt at tage også andre hensyn end blot det primære at skaffe dækning for statskassens udgifter. Af hensyn til den nødvendige balance i vor valutaomsætning har der gennem nogle år været foretaget en vis overbudgettering. Selvom denne overbudgettering i hvert fald for indeværende år ikke fremgår direkte af finansloven, har den dog alligevel vist sig at være tilstede, idet skattelovene og afgiftslovene har indbragt et endog betydeligt større provenu end det, der var beregnet.